NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Monday, the 4th November, 2024 at 4.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. MS. SEHAR KAMRAN to invite the attention of the Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to a matter of urgent public importance regarding 129th rank of Pakistan out of 142 nations globally in the 2024 World Justice Project's Rule of Law Index, causing grave concern amongst the public.

ORDINANCE TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

4. SENATOR AZAM NAZEER TARAR, Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs to lay before the National Assembly the Supreme Court (Practice and Procedure) (Amendment) Ordinance, 2024 (Ordinance No. VIII of 2024), as required by clause (2) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

MOTION OF THANKS

5. Further discussion on the following motion moved by **SENATOR AZAM NAZEER TARAR,** Minister for Law and Justice and Parliamentary Affairs on 24th April, 2024:-

"This House expresses its deep gratitude to the President of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 18th April, 2024."

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

6. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

7. MS. ALIYA KAMRAN to invite the attention of the Minister for Aviation to a matter of urgent public importance regarding grounding of several aircrafts by Pakistan International Airlines (PIA), causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the 3rd November, 2024

TAHIR HUSSAIN Secretary General

قومی اسمبلی سیکر ٹریٹ نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو پیر، ۴/نومبر، ۲۴۰ ۲۰ کوشام چار بجے منعقد ہوگا۔

ا تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانه به

سوالات

علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اوران کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجه دلاؤنونس

س محترمہ سحر کامران وزیر برائے قانون وانصاف اور پارلیمانی امور کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی انہیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو ورلڈ جسٹس پراجیکٹ کے مطابق قانون کی حکمر انی کے انڈیکس ۲۰۲۴ء میں ۱۴۲ عالمی اقوام میں سے پاکستان کا ۱۲۹ وال نمبر ہونے سے متعلق ہے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھاجانے والا آر ڈینس

۷۔ سینیٹراعظم نذیر تارٹر ،وزیر برائے قانون وانصاف اور پارلیمانی امور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق(۲) کی مقتضیات کے مطابق عدالت عظمیٰ (معمول وطریقه کار) (ترمیمی) آرڈیننس ،۲۰۲۴ء (آرڈیننس نمبر ۸ بابت ۲۰۲۴ء) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحريك تشكر

۵۔ سینیٹراعظم نذیر تاریر، وزیر برائے قانون وانصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴/اپریل، ۲۰۲۰ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث: ۔

" یہ ایوان ۱۸/اپریل، ۲۴۰۲۰ء کو بکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتاہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۲۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا تھانا۔

توجه دلاؤنونس

2۔ محترمہ عالیہ کامران وزیر برائے ہوا بازی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گی جو پاکستان انٹر نیشنل ائیر لا کنز (پی آئی اے) کی جانب سے کئی طیاروں کو گراؤنڈ کرنے سے متعلق ہے۔

اسلام آباد، ۳/نومبر،۲۴۰۳<u>ء</u>